Osmanî ve i’rabu’l-Kur’ân ilimleri doğmuştur.

Tedvin dönemine gelindiğinde hadis, fıkıh, tefsir gibi alanlarda eserlerin telifiyle birlikte

Kur’an ilimleri de önemli bir gelişme kaydetmiştir. Vücuh ve nezair ilmini misal olarak

verebiliriz. Günümüze ulaşan bu alandaki ilk telif Mukâtil b. Süleyman’a (ö. 150/767)

aittir17. Hicri 2. asır gibi erken bir dönemde Kur’an ilimlerinin münferid eserlerde ele

alınması âlimlerin konuya ehemmiyet verdiğini göstermesi açısından da dikkate şayandır.

Zerkani, ilk müstakil ve kapsamlı "ulûmu'l-Kur'ân" çalışmasının hicri V. asırda Ali b.

İbrahim b. Said el-Hûfi (ö. 430/1038) tarafından kaleme alınan el-Burhan fı ulumi'l-

Kur’ân adlı eser olduğunu, Subhi Salih ise, sözkonusu alanda ilk çalışmayı Muhammed

16 Erdoğan Baş, “Kur’ân İlimlerinin Doğuşu ve Tarihsel Gelişimi ( I-IV Asır),” Kur’ân ve Tefsir

Araştırmaları-III içinde, (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2002), 24-25.

b. Halef el-Merzeban (ö. 309/921) tarafından yazılan el-Havî fî ulumi'l-Kur’ân isimli

eserinin teşkil ettiğini ifade eder.18

Ali Turgut ise araştırmalarına dayanarak Haris el-Muhasibi’nin (ö.243/857) el-Akl ve

Fehmu’l Kur’ân adlı eserinin ilk çalışma kabul edilmesi gerektiğini söylemektedir.19

Tefsir kavramı Hz. Peygamber (sav)’in risaletiyle birlikte ortaya çıkmış, anlamı ilerleyen

dönemde genişlemiştir. Tefsir usulü kavramı ise hicrî VIII. ve IX. asırda ortaya çıkmıştır.

Eser ismi olarak ilk kez bu kavramı ‘Mukaddime fi Usuli’t-Tefsîr’ adlı kitabıyla İbn

Kayyım El-Cevziyye’nin (ö. 728/1327) kullandığı kabul edilmektedir.189

Bu bilgilere dayanarak Usul’üt-tefsir kavramının terminolojik olarak, ulumu’l-Kur’ân

kavramının ortaya çıkışından sonraki bir döneme denk geldiğini söylemek mümkündür.

Fakat bu tefsir usulünün daha sonra türemiş içi doldurulamayacak bir kavram olduğunu

göstermez.